
 

 

 

 
PORTARIA Nº 001, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014  

  
 

A Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições, considerando a Indicação 001/2014, 
do Conselho Superior, que define os membros que coordenarão o processo eleitoral de 
representação do Conselho Superior (IFPR). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º   Instituir as Comissões Eleitorais dos Câmpus, que terão por objetivo a coordenação e 
operacionalização do processo eleitoral no respectivo Câmpus do IFPR, obedecendo ao Edital 
e ao Regulamento do Processo Eleitoral dos Membros de Representação do Conselho 
Superior do Instituto Federal do Paraná e às Orientações da Comissão Eleitoral Central. 

 
COMISSÕES ELEITORAIS DOS CÂMPUS:  
 
CÂMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND 
DOCENTES 
TITULAR: KÁTIA CRISTIANE KOBUS NOVAES 
SUPLENTE: ELIANA PELIÇON PEREIRA FIGUEIRA 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: LIS KARINA CARDOSO LUPATINI 
SUPLENTE: MIRIAM BEATRIZ PERINGER DE CASTRO 
 
DISCENTES 
TITULAR: NATÁLIA ARANTES DE OLIVEIRA 
SUPLENTE: NATÁLIA DE ARAÚJO FUKOMORI 
 
CÂMPUS CAMPO LARGO 
DOCENTES  
TITULAR: JOÃO CLÁUDIO MADUREIRA 
SUPLENTE: AMAURY PESSOA GEBRAN 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: CHRISTINE HAUER PIEKARZ 
SUPLENTE: SORAYA COLARES LEÃO DE CARVALHO 
 
DISCENTES 
TITULAR: ALISSON TESSAROLO DE ALMEIDA  
SUPLENTES: LEANDRO SCHULZ  



 

 

 

 
CÂMPUS CASCAVEL 
DOCENTES 
TITULAR: RICARDO SONSIM DE OLIVEIRA  
SUPLENTE: MÁRCIA SOUZA 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: BELQUÍS OLIVEIRA MEIRELES 
SUPLENTE: CRISTIANE LAZZERI 
 
DISCENTES 
TITULAR: SIDNEY BATISTA DOS SANTOS 
SUPLENTE: ANDERSON FRANCISCO DA COSTA 
 
CÂMPUS CURITIBA 
DOCENTES 
TITULAR: MARINEI DO ROCIO PACHECO DOS SANTOS 
SUPLENTE: CLEVERSON PEREIRA LEAL 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: FERNANDO RODRIGO SALVATIERRA 
SUPLENTE: MARLI TEREZINHA FERREIRA BECKER GRIPP 
 
DISCENTES 
TITULAR: BIANCA KACZOROWSKI  
SUPLENTE: DANIEL MESSIAS DA SILVA 
 
CÂMPUS FOZ DO IGUAÇU 
DOCENTES 
TITULAR: MARCOS ABREU DOS SANTOS 
SUPLENTE: RAPHAEL MIRANDA MEDEIROS CRUZ 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: LUIS GERALDO SEIXAS 
SUPLENTE: ANDRÉA MARCIA LEGNANI 
 
DISCENTES 
TITULAR: THIAGO KODAMA 
SUPLENTE: BRUNO BRITO BRAZ 
 
 
 



 

 

 

 
IRATI 
DOCENTES: 
TITULAR: ROBERTA SOTERO COSTA 
SUPLENTE: SIMARA CRISTIANE BRAATZ 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: ELIANE FILLUS ZAMPIER 
SUPLENTE: MAYSA ANCIUTTI KAMINSKI 
 
DISCENTES 
TITULAR: GABRIEL BIAVATTI MIORANZA 
SUPLENTE: JOÃO ERIK SEMKIV TUSSOLINI  
 
IVAIPORÃ 
DOCENTES 
TITULAR: JOSÉ MATEUS BIDO  
SUPLENTE: VANESSA STEGANI  
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: DEBORA DA COSTA PEREIRA  
SUPLENTE: ANA CARLA LUIZ KELTEL  
 
DISCENTES 
TITULAR: MATEUS DOS SANTOS EISELE  
SUPLENTE: FAGNER HENRIQUE SANTOS ONESKO 
 
JACAREZINHO 
DOCENTES  
TITULAR: RAFAEL RIBAS GALVÃO 
SUPLENTE: RICHARD JOJIMA NAGAMATO 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: THAIS BANDEIRA LIMA 
SUPLENTE: MONALISA SANCHES REVOREDO 
 
DISCENTES  
TITULAR: JOÃO PAULO BIANCHI 
SUPLENTE: BIANCA DIAS DE OLIVEIRA. 
 
 
 



 

 

 

 
LONDRINA 
DOCENTES 
TITULAR: FABIANO PAIVA VIEIRA 
SUPLENTE: GONÇALO JOSÉ MACHADO JÚNIOR 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: RENATA PACHECO ABREU, 
SUPLENTE: ALEXANDRE RAMAZZOTTI 
 
DISCENTES  
TITULAR: RAFAEL SANTOS DAGUANA   
SUPLENTE: LUCAS EMANUEL FONTOLAN PADUAN DA SILVA 
 
PALMAS 
DOCENTES 
TITULAR: ALEXANDRE MILCHERT DE ARAÚJO  
SUPLENTE: PEDRO FISTEROL DE ARAÚJO  
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: ANDREIA STALLBAUM  KLUG   
SUPLENTE: LUIZ HENRIQUE MAZALOTTI DANGUI  
 
DISCENTES  
TITULAR: TULIO HOFMANN FILHO  
SUPLENTE: ROBSON OLIVEIRA REZER 
 
PARANAGUÁ 
DOCENTES 
TITULAR: MARLUZ FERNANDO JONSSON 
SUPLENTE: FABIO ALLIGUIERI DOS SANTOS SILVA 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: PAULO CESAR PESINATO 
SUPLENTE: RODRIGO MOREIRA DE ARAUJO 
 
DISCENTES 
TITULAR: KEVIN DA SILVA CRUZ 
SUPLENTE: ALUIZIO JOSÉ SALVADOR 
 
 
 



 

 

 

PARANAVAÍ 
DOCENTES 
TITULAR:  APARECIDA BERNARDETE GAION  
SUPLENTE: VINICIUS STEIN 
  
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: HUGO SOARES BERTUCCINI  
SUPLENTE: EVANDRO CARLOS GUINAMI 
  
DISCENTES 
TITULAR: JOÃO PAULO DE BARROS  
SUPLENTE: KLEITON LEANDRO VIOTTO 
 
TELÊMACO BORBA 
DOCENTES  
TITULAR: GUSTAVO BAHR 
SUPLENTE: JOEL JUNIOR CAVALCANTE 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: DANIELE PINHEIRO VOLANTE 
SUPLENTE: ANA FLAVIA BERTOLDI MEIRA 
 
DISCENTES 
EDSON LUIZ VAZ JUNIOR 
SUPLENTE: AMANDA ABGAIL DA SILVA 
 
UMUARAMA 
DOCENTES 
TITULAR: ELAINE AUGUSTO PRAÇA 
TITULAR: MÁRCIA CRISTINA DADALTO PASCUTTI 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: JÚNIOR CEZAR CASTILHO 
SUPLENTE: TALITA RAFAELE D´AGOSTONI MANTOVANI 
 
DISCENTES  
TITULAR: LUCINÉIA DIAS AGUIAR 
SUPLENTE: JOICIELE CRISTINA BOTELHOS DA SILVA 
 
 
 
 



 

 

 

REITORIA 
DOCENTES 
TITULAR: IZAIAS COSTA FILHO 
SUPLENTE: JOELSON JUK 
 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: PAULO HENRIQUE ALMEIDA 
SUPLENTE: RAFAEL LEAL VITOLA 

 
Art. 2° As Comissões Eleitorais dos Câmpus extinguir-se-ão ao término do processo eleitoral 
para composição dos representantes docentes, técnicos administrativos e discentes do 
Conselho Superior do IFPR. 

 
 
 
 
 
 
  

 
PROF. IZAIAS COSTA FILHO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 
 
 
 

 
 
 
Obs. O original encontra-se assinado 
 


